
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 144 del 20/10/2021  

 

 

 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A 

 
T E R N I  

______________ 

 

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione 
  

 
Registro delibere del Consiglio di Amministrazione ORIGINALE   N. 144    

 
 
OGGETTO: Accordo di programma con il Comune di Stroncone per la manutenzione delle strade 
vicinali, Anno 2021. Approvazione schema Accordo. 
 
 
 
L’anno 2021 il giorno 20 del mese di OTTOBRE alle ore 18:00, in seconda convocazione, a 
seguito di appositi inviti diramati dal Presidente con PEC in data 15/10/2021 Prot. n. 9243, si è 
riunito il Consiglio di Amministrazione.    
 
 
Risultano:    
   

  Presente/Assente 

DR. MANNI MASSIMO Presidente del C.d.A Presente 

MALVETANI GIUSEPPE Vice Presidente del C.d.A Presente 

MONTORI MORENO Componente del C.d.A Presente 

CIARDO GIOVANNI Componente del C.d.A Presente 

TAMBURINI SERGIO Componente del C.d.A Presente 

ROMOLI ALESSANDRO Componente del C.d.A Presente 

MONTANI GIOVANNI Componente del C.d.A Presente 

REGIONE LAZIO 
PRESIDENTE GIUNTA O 
SUO DELEGATO 

Componente del C.d.A Presente 

 
 
Assiste il Presidente della riunione, il Direttore DR.SSA CARLA PAGLIARI 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza DR. MASSIMO MANNI nella 
sua qualità di Presidente ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio 
di Amministrazione adotta la seguente deliberazione: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 144 del 20/10/2021  

 

 

 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A 

 
T E R N I  

______________ 

 

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione 
  

 
 
OGGETTO: Accordo di programma con il Comune di Stroncone per la manutenzione delle strade 
vicinali, Anno 2021. Approvazione schema Accordo. 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 

VISTI  i precedenti numerosi Accordi di programma sottoscritti con i vari Enti del comprensorio 
consortile, ivi compreso quelli con il Comune di Stroncone; 

 
VISTA  la PEC del Comune di Stroncone in data 12/05/2021, prot. cons. n.4999 del 13/05/2021, con 

la quale si richiede un Accordo di programma per la manutenzione di alcune strade vicinali 
ricadenti nel comprensorio; 

 
VISTO  il successivo sopralluogo effettuato tra i tecnici del Consorzio di bonifica ed il rappresentante 

del Comune stesso sulle strade vicinali oggetto di manutenzione di seguito elencate: 
Strada vicinale Vasciano e Fonte Vecchia 
Strada vicinale Balduini 
Strada vicinale dei Monaci 
Strada vicinale S.Benedetto 
Strada vicinale Acqua del Carpine 

 
CONSIDERATO che la viabilità sulle suddette strade è fortemente difficoltosa a motivo del grave 

dissesto della carreggiata, specie nei tratti a forte pendenza nonché per un marcato ristagno 
d’acqua nei tratti pianeggianti; 

 
ATTESO CHE le suddette strade ricadono nei bacini idraulici del torrente Aia, del torrente Aia di 

Vasciano, del fosso di Stroncone e dell’affluente Acqua del Carpine e che gli interventi di 
ripristino stradale sono funzionali al raggiungimento dei suddetti corsi d’acqua per eventuali 
future manutenzioni; 

 
VISTO  lo Schema di Accordo di programma relativo all’Anno 2021 predisposto dall’Area tecnica del 

Consorzio per la manutenzione delle suddette strade vicinali ubicate nel territorio del Comune 
di Stroncone ricadente altresì nel comprensorio consortile; 

 
CHE  il suddetto Accordo prevede i seguenti interventi: 

per il Consorzio di bonifica: fornitura a piè d’opera del materiale breccioso occorrente per la 
ricarica della sede stradale; 
per il Comune di Stroncone: la preventiva preparazione della sede stradale, lo spandimento 
del materiale breccioso e la formazione delle cunette stradali; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 144 del 20/10/2021  

 

 

 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A 

 
T E R N I  

______________ 

 

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione 
  

 
VISTI  i precedenti provvedimenti consortili n. 146 del 04/11/2019 (residui ditta Cipiccia Calcestruzzi) 

e n.51 del 06/05/20 (Autotrasporti e Scavi sas) con i quali si affidava il servizio di trasporto del 
materiale breccioso occorrente per gli Accordi di programma sottoscritti con i vari Enti; 

 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n.77 in data 25/06/2021 con la quale il Comune di Stroncone 

ha approvato la bozza del suddetto Accordo; 
 
RAVVISATA, quindi, la necessità anche per il Consorzio di bonifica di approvare lo schema 

dell’Accordo di programma anzidetto nei termini operativi suindicati; 
 
VISTO  il documento istruttorio sotto riportato (n. 145 del 15/09/2021), contenente i pareri in ordine 

alla Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi;  
 
A TERMINE dell’art. 23 dello Statuto consorziale vigente; 
 
CON  l’assistenza del Direttore dell’Ente; 
 
A maggioranza di voti, con il voto contrario del Consigliere Moreno Montori e l'astensione del 
Consigliere Malvetani Giuseppe 
 

DELIBERA 
 
1)  le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2)  di approvare lo schema dell’Accordo di Programma per l’esecuzione dei lavori di 

manutenzione sulle strade vicinali del Comune di Stroncone, in particolare, quelle 
denominate Vasciano e Fonte Vecchia, Balduini, dei Monaci, S.Benedetto ed Acqua del 
Carpine ricadenti nei bacini del torrente Aia, del torrente Aia di Vasciano, del fosso di 
Stroncone e dell’affluente Acqua del Carpine; 

 
3)  di autorizzare la fornitura del materiale breccioso, nei limiti indicati nella bozza dell’Accordo, 

mediante la ditta Calcestruzzi Cipiccia  e/o Autotrasporti e Scavi sas di cui ai precedenti 
provvedimenti consortili n.146 del 04/11/2019 e n.51 del 06/05/2020. 

 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
F.to DR. MASSIMO MANNI  F.to DR.SSA CARLA PAGLIARI 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 144 del 20/10/2021  

 

 

 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A 

 
T E R N I  

______________ 

 

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione 
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Consorzio per 15 giorni 
consecutivi dal 21/10/2021 al 04/11/2021 ai sensi della normativa vigente. 
 
Lì  21/10/2021  

IL DIRETTORE 
F.to DR.SSA CARLA PAGLIARI 

 

 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 144 del 20/10/2021  

 

 

 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A 

 
T E R N I  

______________ 

 

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione 
  

CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 
(L.R. Umbria n.30/2004) 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Proposta n. 145 del 15/09/2021         

 
 
 
OGGETTO: Accordo di programma con il Comune di Stroncone per la manutenzione delle strade 
vicinali, Anno 2021. Approvazione schema Accordo. 
 

 
VISTI 

 
i numerosi precedenti Accordi di programma sottoscritti con i vari Enti del comprensorio consortile, ivi 
compresi quelli con il Comune di Stroncone; 
 
la PEC del Comune di Stroncone in data 12/05/2021, prot. cons. n.4999 del 13/05/2021, con la quale 
si richiede un Accordo di programma per la manutenzione di alcune strade vicinali ricadenti nel 
comprensorio; 
 
il successivo sopralluogo effettuato tra i tecnici del Consorzio di bonifica ed il rappresentante del 
Comune stesso sulle strade vicinali oggetto di manutenzione di seguito elencate: 

 Strada vicinale Vasciano e Fonte Vecchia 
 Strada vicinale Balduini 
 Strada vicinale dei Monaci 
 Strada vicinale S.Benedetto 
 Strada vicinale Acqua del Carpine 
 

lo Schema di Accordo di programma relativo all’Anno 2021 predisposto dall’Area tecnica del 
Consorzio per la manutenzione delle suddette strade vicinali ubicate nel territorio del Comune di 
Stroncone ricadente altresì nel comprensorio consortile; 
 
 

CONSIDERATO CHE 
 
la viabilità sulle suddette strade è fortemente difficoltosa a motivo del grave dissesto della carreggiata 
specie nei tratti a forte pendenza nonché per un marcato ristagno d’acqua nei tratti pianeggianti; 
 
le suddette strade ricadono nei bacini idraulici del torrente Aia, del torrente Aia di Vasciano, del fosso 
di Stroncone e dell’affluente Acqua del Carpine e che gli interventi di ripristino stradale sono funzionali 
al raggiungimento dei suddetti corsi d’acqua per eventuali future manutenzioni; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 144 del 20/10/2021  

 

 

 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A 

 
T E R N I  

______________ 

 

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione 
  

 
 

PRESO ATTO CHE 
 
il suddetto Accordo prevede i seguenti interventi: 

 per il Consorzio di bonifica: fornitura a piè d’opera del materiale breccioso occorrente per la 
ricarica della sede stradale; 

 per il Comune di Stroncone: la preventiva preparazione della sede stradale, lo spandimento 
del materiale breccioso e la formazione delle cunette stradali; 

 
 

VISTI 
 

i precedenti provvedimenti consortili n. 146 del 04/11/2019 (residui ditta Cipiccia Calcestruzzi) e n.51 
del 06/05/2020 (Autotrasporti e Scavi sas) con i quali si affidava il servizio di trasporto del materiale 
breccioso occorrente per gli Accordi di programma sottoscritti con i vari Enti locali; 
 
la Delibera di Giunta Comunale n.77 del 25/06/2021 con la quale il Comune di Stroncone ha 
approvato la bozza del suddetto Accordo; 
 
quindi, la necessità anche per il Consorzio di bonifica di approvare lo schema dell’Accordo di 
programma anzidetto nei termini operativi suindicati; 
 
Tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il C.d.A. possa 
approvare con apposita deliberazione la presente proposta.   
 

L’ISTRUTTORE: F.to Carlo Trappetti 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

OGGETTO: Accordo di programma con il Comune di Stroncone per la manutenzione delle strade 
vicinali, Anno 2021. Approvazione schema Accordo.  

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Vista la proposta in oggetto (n. 145 del 15/09/2021) si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 27/09/2021 IL RESPONSABILE 

 F.to ING. BARBARA LELI 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 144 del 20/10/2021  

 

 

 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A 

 
T E R N I  

______________ 

 

Registro dei verbali del Consiglio di Amministrazione 
  

 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 
                                                   
Ai sensi dell'art.16 c. 2 del vigente Regolamento di Contabilità approvato con DGR Umbria n. 510 
del 07-02-1994; 

Vista la proposta in oggetto (n. 145 del 15/09/2021) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e  si attesta che il presente provvedimento non comporta impegni di  spesa a 
carico del bilancio dell'Ente 

 
 
Terni, lì 13/10/2021 IL RESPONSABILE 

 F.to RAG. MASSIMO TROMBETTI 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto n. 145 del 15/09/2021, esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 
 
Terni, lì 21/10/2021 IL DIRETTORE 

 F.to Dott.ssa CARLA PAGLIARI 

 

 
 

 
 


